
 
 

DELIBERAZIONE n. 13 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisizione diritti patrimoniali d’autore dell’Inno del Friuli. Assistenza legale specialistica e 

relativi adempimenti.  

 

 

 

 

L’anno 2019 il giorno 26 del mese di febbraio si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

RICHIAMATO l’art. 2 dello Statuto dell’ARLeF che prevede la possibilità di sostenere direttamente le spese per 

l’acquisizione dei beni e dei servizi necessari alle proprie specifiche esigenze; 

ATTESO che l’Istitût Ladin Pre Checo Placerean ha svolto, nel corso del 2018, un bando di concorso di 

composizione musicale per l’individuazione dell’Inno ufficiale della Patria del Friuli e che la composizione 

premiata è stata “In alt o fradis” di Valter Sivilotti (musica) e Renato Stroili Gurisatti (testo) e che 

l’Amministrazione regionale, per le vie brevi, ha reso nota l’intenzione di riconoscere ufficialmente la 

composizione premiata quale inno ufficiale della Patria del Friuli; 

CONSIDERATO che, nell’ottica sopradescritta, è intenzione dei detentori dei diritti patrimoniali d’autore 

sull’opera di cedere a titolo gratuito i diritti stessi all’Agenzia Regionale per la Lingua Friulana; 

DATO ATTO che in considerazione della particolarità e complessità della materia sul diritto d’autore risulta 

necessario acquisire appositi servizi di assistenza legale per l’inquadramento giuridico delle fattispecie 

contrattuali, la redazione dei contratti stessi e i necessari adempimenti presso la SIAE, stanziando, a tal fine, la 

somma massima di euro 3.000,00; 

RITENUTO, a tal fine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di acquisire appositi servizi di assistenza legale specialistica relativi ad adempimenti S.I.A.E. correlati 

alla cessione dei diritti esclusivi patrimoniali d’autore dell’opera “In alt o fradis” e alla redazione dei 

relativi contratti. 

2. di stanziare a tal fine la somma massima di euro 3.000,00. 

3. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione 

dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

   

 

    Il Presidente 

     Eros Cisilino 

 

 

          Il Direttore 

 dr. William Cisilino 


